
محسنکردلو
 مدیر مدرسه عمار ۲ آموزش و پرورش شهر کرج، استان البرز

مقدمه
با ظهور و شــیوع گستردة ویروس کرونا در جهان، زیست بوم 
جدیدی برای آموزش وپرورش به وجود آمد که دست اندرکاران، 
معلمان، دانش آموزان و اولیا را به هم زیســتی با این ویروس و 
در نتیجه رعایت دستورالعمل های بهداشتی، منطبق با شرایط 
موجود، ناگزیر کرده است. از سوی دیگر، به نظر می رسد مسیر 
سلامت از مسیر آموزش وپرورش می گذرد. بنابراین، دانش آموزان 
باید با کسب آموزش ها و مهارت های لازم مراقب خود و دیگران 
باشند تا زندگی سالم تری داشته باشند و با دریافت آموزش های 
ضروری تعلیم وتربیت رسمی و عمومی )مدرسه ای( بتوانند در 
حال و آینده برای خود و جامعة خویش فرد تأثیرگذاری شوند.

با تولد ویروس کرونا ســاختارها و محیط کار یا فعالیت قبلی 
نظام تعلیم وتربیت کل جهان تغییر کرده و زیست بومی جدید 
به وجود آمده است که آموزش وپرورش ایران نیز از آن مستثنا 
نیســت؛ زیســت بومی که تا حدودی مبهم و پیچیده است و 
قابلیــت پیش بینی کمی دارد. زیرا با تغییر و تحولات ســریع، 
همه جانبه و عمیق روبه روســت؛ تا حدی که می توان ادعا کرد 

هیچ پدیــده ای در دوران معاصر به میزانــی که ویروس کرونا 
جهــان و تعلیم وتربیت را با مســئله و چالش مواجه ســاخته 
است، نتوانسته روی ساختارها، کارکرد و فعالیت های جامعه و 

تعلیم وتربیت تأثیر بگذارد.
محل فعالیــت آموزش وپرورش از نظام رایج چهره به چهره، به 
نظام آموزش غیرحضوری و مجازی )برخط و غیر برخط( تغییر 
پیدا کرده اســت؛ آموزش  و پرورشــی که به جای تعطیلی، با 
فراهم آوردن زیربناهای آموزش های مجازی، آموزش وپرورش را 
به درون خانه ها برده است. در این شرایط، شکل و نوع مناسبات 
فردی ـ اجتماعی دست خوش تغییر شده و روابط قدرت، سلسله 
مراتب بین معلم ـ دانش آموز، تحقق فردیت، بســط دیوارهای 
کلاس و به طورکلی مناســبات جدید شــکل گرفته اند. همین 
شــکل جدید از زیست بوم، قابلیت ها و چشم اندازهای چندی را 
بــرای آموزش وپرورش به ارمغان آورده اســت که در این جا به 

برخی از آن ها به صورت مختصر اشاره می شود:

1.شبانهروزیشدنآموزشوپرورشوفضاییهمیشه

طلب باشيم فرصت 
قابلیت ها و چشم اندازهاي آموزش مجازي در 

زیست بوم جدید آموزش وپرورش
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دردســترس: زیســت بوم جدید آموزش وپــرورش )آموزش 
الکترونیکی( به دانش آموزان اجازه می دهد در 24 ساعت شبانه روز 
و 7 روز هفتــه آموزش هایی را به صورت آنلاین و آفلاین دریافت 
کنند. همچنین، دانش آموزان می توانند در تمام سنین و دوره های 
تحصیلی برای یادگیری مهارت های جدید، بدون محدودیت، با 

استفاده از دوره های آموزشی الکترونیکی، اقدام کنند.

2.قابلیتفرازمانیوفرامکانیشدنآموزشوپرورش:
به این صورت که معلمان، دانش آموزان و دیگر دست اندرکاران 
آموزش وپــرورش فراتــر از کلاس و مدرســه )در خانــه و ...( 
کلاس هــای خــود را برگزار می کننــد. از ســوی دیگر، برای 
برگزاری کلاس، به زمان ورود و خروج به مدرســه، مانند قبل، 
پایبند نیســتند و هر زمان که بخواهند، می توانند مهارت ها و 
آموزش هایــی را با دانش آموزان به اشــتراک 
بگذارند. هــر چند آموزش وپــرورش از قبل 
زمانــی را بــرای آموزش مشــخص می کند 
کــه معلمان و دانش آموزان در آن ســاعت ها 
برخط هســتند و می توانند بقیة ساعت ها را 
 غیر برخط کار کنند. بنابراین، محیط و زمان 
یادگیری ـ یاددهی در زیست بوم جدید تغییر 

یافته است.

3.ارتباطــاتهمزمانوغیرهمزمان:
معلمان می توانند ارتباط های برخط و زنده و 
نیز غیر برخط با همه و تک تک یادگیرندگان 

داشته باشند.

4.تغییرنقــشمعلــمومتعلم: در 
زیســت بوم جدید معلم از نقــش محوری به 
نقش تسهیل کنندگی و دانش آموزان از نقش 
منفعل به نقش فعال تغییر روش داده اند. در این میان مسئولیت 
آموزشی و پرورشی والدین نیز بیشتر از قبل شده است. در واقع، 
ناظر اصلی یادگیرندگان والدین یا دیگر اعضای خانواده هستند.

5.تحصیلبراساسسرعتخوددانشآموز: با توجه به 
اینکه آموزش در فضای مجازی صورت می گیرد و محتوا همیشه 
در دسترس دانش آموزان قرار دارد، دانش آموزان بر طبق توانایی 
و ویژگی هــای فردی خود می توانند ســرعت یادگیری شــان 
را تنظیــم کنند و در صورت نیاز همیشــه می توانند به محتوا 
دسترسی داشته باشند و مکرر از آن استفاده کنند. این ویژگی 
باعث کاستن از کلافگی دانش آموزان باهوش می شود. چون 
معلم آموزش  های مربوطه را از قبل بارگذاری می کند و 
دانش آموزان باهوش یا تیزهوش می توانند یک بار و 
دیگر دانش آموزان با توجه به توانایی های خود 

چند بار آن ها را تماشا کنند و یاد بگیرند.

6.انعطافپذیــریوآموزشهایترکیبیومتنوع:در 
زیست بوم جدید که امکان حضور هم زمان همة دانش آموزان در 
مدرسه وجود ندارد، روش ها و ابزارهای آموزشی متنوع تر شده اند و 
به عنوان مکمل های آموزشی توسط معلمان و دانش آموزان درحال 
اســتفاده اند. آموزش های شــبکة آموزش تلویزیون، محیط های 
فردی آموزش، ارسال درســنامه ها به دانش آموزان، آموزش های 
منزل محــور، تمــاس و ارتباط تلفنی معلمان بــا دانش آموزان، 
تنوع در شــیوه ها و روش های آموزشی سازگار با فضای مجازی، 
آموزش های فردمحور، استفاده از فناوری های نوین، تهیة اطلس 
یادگیری و دیگر روش ها، به خاطر انعطاف پذیری شــان، تنوع و 

تعمیق یادگیری دانش آموزان را در پی دارند.

7.دسترســیبرخطبهمدارکومنابع:به علت اینکه 
آموزش به صورت مجــازی صورت می گیرد و امکان حضوری و 
اســتفاده از منابع کتابخانه ای و دیگر منابع اطلاعاتی کم است، 
مؤسســات مربوطه بسیاری از منابع خود را به صورت برخط در 

اختیار استفاده کنندگان قرار داده اند.

8.صرفهجوییدرهزینههایجاریمدرسهوخانواده:
چون دانش آموزان در مدرســه حضور خیلی کمی می یابند، در 

باتولدویروس
کرونازیستبوم
جدیدیدر
آموزشوپرورش
بهوجودآمده
استکهبه
شبانهروزیشدن
آموزشوپرورش
وشکلگیری
فضاییهمیشه
دردسترس
برایمعلمانو
دانشآموزان
منجرشدهاست
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مصرف حامل های انرژی هایی چون آب، برق، گاز و تلفن، و دیگر 
هزینه هــای جاری صرفه جویی می شــود. از طرف دیگر، چون 
والدیــن و دانش آموزان رفت و آمد ناچیزی به مدرســه دارند، 
از هزینه هــای رفت وآمد و دیگر هزینه های مرتبط نیز کاســته 

می شود.

9.کاهــشمیــزانمشــارکتونفــوذوزارت
آموزشوپرورش،استانومنطقهوافزایشنقشمدرسه
وخانــوادهدرفرایندتحصیلــیدانشآموزان: به نظر 
می رسد در زیست بوم جدید، چون دخالت مدرسه و والدین در 
فرایند آموزش وپرورش دانش آموزان بیشــتر شده است، میزان 
مشــارکت وزارت، استان و منطقه کمتر است. به همین دلیل، 
لازم اســت برای ادارة بهتر مدرســه، مدیران و شورای مدرسه 
برای هر آموزشــگاه در چارچوب هایی کلــی که وزارت تعیین 
می کند، طرح مشخصی برای مدرسه طراحی و اجرا و بسیاری 
از تصمیمات را مطابق با شــرایط و نیازهای جدید اتخاذ کنند. 
از سوی دیگر، با توجه به وضعیت موجود، لازم است خانواده ها 
مشارکت بیشتری در تعلیم وتربیت فرزندان ایفا کنند. بنابراین، 
از یک طرف ارتباط بیشــتر مدرســه و خانواده و از طرف دیگر 
تفویض اختیار بیشــتر و توانمند ســازی ایــن دو برای تجلی 

مدرسه محوری باید محقق شود.

10.ذخیرهواختصاصزمانبیشتر
برایهردانشآموز:یادگیری در زیست بوم 

جدید برای دانش آموزان به لحاظ زمانی می تواند 
مفید باشــد. یادگیری مجازی غالباً به صورتی طراحی 

می شــود که به دانش آموزان اجازه دهــد تصمیم بگیرند 
یادگیری چه چیزی برایشــان بیشــتر نیاز اســت و از سوی 
دیگر چه مقدار زمان باید به کســب محتوای درسی مورد نظر 

اختصاص دهند.
 در دوره هــای کلاس های حضــوری، دانش آموزان مجبورند 
در تمام مدت دوره ســر کلاس حضور داشته باشند؛ حتی اگر 
بخشی از دانش مربوط به آن درس را داشته باشند. اما شرایط 
آموزش غیرحضوری به آن ها اجازه می دهد انتخاب کنند زمان 
و تــلاش خود را برای محتوای درســی در طــول دوره به چه 

صورتی صرف کنند. بسیاری از یادگیرندگان 
همچنین خواهند توانست زمان کمتری برای 
رفت وآمد بگذارند، چرا که می توانند با استفاده 

از اینترنت آموزش ها را دریافت کنند. 

11.رایگانبــودناینترنتمعلمانو
دانشآمــوزانبرایحضــوردرکلاس
درسمجازی:با توجه به اینکه در زیست بوم 
جدید معلمان و دانش آموزان از برنامة شــاد 
برای برگزاری کلاس درس استفاده می کنند، 
هزینه ای بابت اینترنت شاد پرداخت نمی کنند.

ناتوانیهای بــودن بیاهمیــت .12
جسمی:چــون دانش آموزان در زیســت بوم حاضر در مدرسه 
حضور نمی یابند، اگر ناتوانی های جســمی داشته باشند، کمتر 

برای آن ها مشکل ایجاد می شود.
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زیست بوم جدید دســتگاه تعلیم وتربیت با وجود چالش هایی 
که برای دست اندرکاران، معلمان، دانش آموزان و والدین ایجاد 
کرده، قابلیت ها و چشم اندازهای جدیدی را به وجودآورده است. 
چیزی که در این بین مهم می نماید این اســت که چالش های 
موجود به فرصت تبدیل شوند تا نهایت استفاده از این موقعیت 
برای همة دســت اندرکاران آموزش وپرورش به وجود آید و این 
زمانــی قابل تحقق خواهد بود که مســئولان ذیربط، مدیران، 
معلمان، والدین و حتــی دانش آموزان، برنامه ریزی های دقیقی 

داشته باشند.
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